
  

PP | UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
  

ZA. BOLETIM DE SERVICO 
Als | 

| ANO RXVI NQ 71 19.04.96 

iste " Boletim de Serviço e constituido de O7(sete) paginas +» contendo a sepuintoe materia: 

  

      

SEÇÃO IT 
  

Dali 

  

  

tarte 1 —- DESPACHOS E DECISÕES DO RETTOR: (pags. 2 a 5). 

ratte 2 — “DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DEPARTALENTO DE PESSOAL. (pags. 5 e 6). 

Parte 3 o VESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DA DIVISÃO DE GONTRO 
  

Li E DESPESAS COM PESSOAL. (pãg. 7). o 

   
pa gde Louhas E A | Chefe do Slerviço de Comunicações Administrativas 

Visto: 

      Leoratdo Vargak da Silva oa 
Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

REITOR: LUIZ PEDRO ANTUNES



— d . 

(BS/UFF NO 71 de 12.04.96. —- «pes LI) 

SEÇÃO II 
  

Parte ]. 
li quo 4 o Se ir E ie — 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR 

Porinda nr 23 483 de TT qe ABRIL (le 1946, 

LANENTA: Prorrogação de penzo para conclusão dos tenbalhos 
: che Processo Adaninisirntiso Disciplinar, 

Modntidade Sindicância. 

  

O RELTOR da Universidade Federal Elhumincuse, no uso de suas 
atribinções legais, estntutísias c rcgimentais, 

Constderando, os femos do Uficio nº 02/96. de 15 de aluil de 
996. da Presidente da Comissão de Processo Adminislinlivo Disciplinar, 
modalidade Sindicância, Dr”, Jufma Alves Morciia, designada no processo nº 
23069. 00032 7/90-17, 

RESOLVE: 

D- Prorrogar por 30(lrinta) dias, o puazo paia conclusão dos 
tenbalhos dn Comissão de Processo Administralivo Disciplinar, designada pela 
Portaria nº 23.017, de 15 de março de 1996, publicada no SURF nº 50, de 18 de 
março de 1996, de comunidade com o que preceitua q Parágialo Unico , do Asligo 
tdScda Lein" 8412, de 1H de dezembro de 1990. 

HH. - Publique-se, icgistre-se € cumpira-se. 

Porlntr nr d3 RU te R do pus de 1016 

EMENTA: Prorvopnção de praze pren conclusão dos trabalhos 
de Processo Administrativo Disciplinar 
Modalidade Sindicância, | 

  

O RETVOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suns atuibuições legais. estnulíiins e regimentnis, 

| Considerando, os temos do Olicio nº 02/96, de 15 «de abril de 1996, da Presidente da Comissão de [Processo Administrativo modalidade Sindicância, Dr" 
2WW69.006697/95-7R, 

Disciplinar, 
lulma Alves Moreira, designada no processo nº 

RESOLVE: 

D- Proropar por JO(Uinta) dias, 0 pinzo para conclusão dos Labalhos da Comissão de Processo Adininistrativo Disciplinar, designada pela Postatia 0º 23.018, de 15 de março de 1996, publicada no NS/UFE nº 50, «le 18 de maço de 1996, de conformidade com q que preceitua o Parápealo Unico , do A! tipo MS da leio” 8.2, de HI de dezembro de 1990. 

HE - Pobligue-se, regislreçse e cumpra-se,



-j- º 
(ES/UPE O FI de 19.904,96 SEÇÃO 11) 

| Portaria n' 48 S ao 1) do AUELL de 1996. 

EMENTA: Substitui Professor desigundo pan cesponder peln Coordenação dendêmica ca Farmácia Univer- sitária. 

O RETEOR da Universidade Federal Eumincuse, no vso de SUAS atribuições. e conume solicitação constante do Oficio 14/96, de 21.3.96, do Sr. Diretor da Faculdade de Earmácia 

RESOLVE 

| - Designar o Professor JOAQUIM SABINO DO AMARAL, Matrícula SIAPE nº 0308084-5, para substituir o Prof. IVO FERNANDES DE: ARAUJO, Malticula SIAPE nº J07162-8, ma Coordenação Acadêmica da Farmácia Universitária, criada pela Norma de Serviço nº 458 de 27 de setembro «e 1995, 

H- À presente designação não corresponde a função pratilicada. 
HE Esta Portaria entia em vigor na data de sun publicação em Boletim de Serviço. 

VE - Publique-se, registre-se e cutmipra-se. 

Portarantd3 AST ade ÀS do a Vo q de 1904; 

EMENTA: Substituição ate Servidor Presidência cm Comissão de Processo Administralivo Disciplinar - Modalidade Sindicância. 

O REPOR da Univesidade Eoteral Huminense, no uso de suas abibuições legais, estalulárias e regimentais, 

RLSOLYVE 

D- Deterinas suja substitulda, por molivo de força maior, na Comissão de Processo Administrativo Disciplinnr, designada pela Portiuin nº 23.017, de 15 de muiço de 1996, para apuração dos fatos apontados no Processo nº 23060,000327/96-17, n servidom JULIA ALVES MOREIRA, Técnico em Assuntos Edecacionais, maliiculas URE nº OMB-O é SIAPE nº 311.020-5, pela servido LEILA MARIA PEREIRA, Progugmador Cultural, imaltculas UNE nº US989-I e SIAPI q 306525-|. 

| D- Desigunne para assumir à Presidência, a Profissora MA WA DA CONCEIÇÃO SOUZA, Proltssor Adjunto [V, matriculas UFI nº 02627) e STAPIE nº 0303597-1, já intemsante da telerida Comissão. 

Hd - Publique-se reuislte-se é cut HA-SE.  Popistge



e y- 

(CES/UFE HO 71 de 19.04.96 SEÇÃO II) 

ne 
«| Portaria nº. 7) 1º (ue | R de NA ve | do 19 8. 

ERIENTA: Substituição de Servidor e Presidência cm Comissão de Processo Mbiministentivo Disciplinar - Modalidade Stlicância. 

O RETOS da Uurversicado Feel Plonincusc, no vsy doe suas atibuições legais, estatutárias e tepimentais. 

RESOLVE 

E. Determinar ECfA substituida, por anolivo de orgao maior, na Comissão de Processo Adminisbalivo Disciplinar, destgnada pola Portaria nº 2 IR, de 15 de março de 1996. para apuração dos latos apontados no Processo 1º PTOS UUGGO US TR, a scividar SPUATA ALVES MOREIRA, Tecnico em estos Povencionais, mulviculas UBE o OMBRO é SIAPE HMELOO-S. pela servidora LEILA MÁRIA PEREIRA, Propeaniacdos Caldural, amalsicnlas UT O5080- e SIAPE H06525.[ 

| HH - Designnr pola asseio sy Presidência, n Professora MARIA DA CONCRIÇÃO SOUZA, Plessor Adjunto YO matriculas UBE mm 6273 e SHAPE a Mo lsg7., Pintegrante da seleidn Comissão, 

EI - Publique-se, registe-se e CUEpiN-SE, RISE E 
+ a, 

. e ) Ra Potnala nt.) MN do 33 de coli = de 190) 1. 

U RENOR da Universidade Federal Fuminense, np 
Uso des suas alribuições legais, estilutínias e regimentais, 

RESOLVE cessa os eleilos da Ponaiia nº 
LAOS, do 30 de jneiro de 1995, que desigiou q Professu! 
ALDERICO MENDONÇA FILHO, maliícula SIAPE nº 630307 1-2, 
Como substitulo eventual do Cheolp de Gabinele do Reilor, a partir de 
Elo Abrilde 1996



5 
CES/UPE NO 71 de L9,04,96 To SECANTT) 

Porlaia n A3.tag do 1y do O rud. de 1944 À 

O REITOR da Universidade Fedeial Hhiminerise, nO 
Uso de suas aliibuições legals, estalulárias e reyimenlais, 

RESOLVE deslynar q Assessor HILDIBERTO RAMOS CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE JÚNIOR, imalrtcula 
SIAPE nº 6303225.1 como Subsilluto do Chefe de Gabinele do 
Reilor, a partir de 11 de Abiil de 1996, 

Publique-se e clunpra-se, 

Parte 2 
  

DIEPATURANI ENTO Di PESSOAL 

c DEVERMINAÇÃO DE; SERVIÇO - DDP Nº — St .—. Ea Lo. 
= 

De am de ADA. Co — de po Ph 

  

  

  

O DIRETOR DIE PESSOAL, no uso le sun ntribulgio delegada pelo Mepulfico 11 Rellor, conforme alínea -B qo Inciso |, do Ieni É, da Portaria nº 9.020 de 06 de selembro de 1977, publicada no Boletim de Setviço nº 170 de GN de setembro do 1977, e Lendo em vista o due consta do Expediente de nº 061610/96-S51, 

RESOLVE: remover O Servidor MARCELO DE OLIVEIRA NUNES, Asslasten te em Adninistração, codigo, 63001, Clusse "“pº", Padrao VI, matrl cula UFF nº 01249-868 e SIAPÉ nº 0757357-9, do Gabinete do Reitor para o Departamento de Serviços Gerals,



— |» a] 

(BS/UFE NO 71 de 19.04.96 SEÇÃQTI) 

VE TERALDHAÇAO) DE SERUIÇO Hi) BE Té o e tos e NAU 

O DIRETOR qui) DEPARTAHERTO LE FESSOAL, ne Uso de suas 
alribiicies, delegadas pelo Hagnifico Reitor, conforme item I, inciso 
LE, alinea “aC da Fortaria no Co.BãO do VE.DI Sá, publicada no NS, ng 
OP, ae 12.01 .P6 e conforne estabelece q artigo 6489 da Lei Bliz/ra E com 
base no Fausto pericial emitido pelo Serviço de Higiene E Segurança do 
Trabalho da Livisão ade Pevricias Médicas , IHLERERE ge pedidos de 
Adicional de insalubridade/Periculosidade, Formulados pelos SErvidores 
abaiMo relacionados, POr não sa “nhaqauladrarem nas normas estabelecidas 
pela Portaria nO F.ElAL7H do Ministério do Trabalho 

INSALURRIVADE 

LECHAIE 

EDTAÇAE) HA SIAFEZUFE EXEZFEROC Autemije Jorge Suares de Senna LCA OIJ0NFEA ASTS/94 

Pedro Fernando do (. Faschoalino CU DI0463P 1204/68. 

a, 
4, 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO + DOR Nº! 
4 

C pe DÊ. de (22 R — do gb   
    

U DIRETOR DI PESSOAL, no uso de sum atribuição delegada polo Moguifico 
aa 

tt EP. 

no... . Ha r r h ] 

Reitor, conforme alinea FA do duelso 3, do em Foda Poraria nº 5n20o cio 06; cles 
nelembro ee I9Tr, publicada no Bolelim de Serviço nº 170 de 09 de selcinhro do 1977, 

Mo AOSPA/OR Er 

e Lendo om viela c que consta do Proce so de NE PISGU,OAOEDA/06 JP, 

RESOLVI remover a servi dorm ANA CLAUDIA TF) NOCO DA SELVA, Ass bs tonto em Admlntalração, código GI3S001, Classe "Dt, Padrão LL, ma- matrieuta UR ns QIÍZAL-D e SLAPE nº HMOSB7-2, do Centro de Es- 
eta teselos 

tudos Gerais parva o docpital Univers LEardo Antonto Pecdro,



-3- 
COS/UPFF NO 7] de 1TTDÃ.)6 SEÇÃO TT) 

= 

Parta 3 
E Soni o]   

DIVISÃO DE CONPROLE J! DESPESA COM PESSOAL: 

mia 19, 061998, /96-12 

INPERESSA DO : BL IO MUNY, rrenan ara res asssa 

+ AURÍ ML O-PUNENAS, 
AVOUILPO:, » E . LO OD O RR” o. ,o ak + E | O O » ol tod ram + “ow = ra 

DECISÃO: Mo ugo da abr ibiição delegada peito MegnfCico Rel hor con Torme tbem 1 Ana lao LL, alinoa o da Porbnria nº 5.020 de O ST, publicada no D.5, nº J7O de 08, OP, CONCEDO A EL. LO MURY na qua Lidade de PAL de ANTONTO GUOLEMENME Di OLIVEIRA E SHIVA MUY, Pro- fessor Adjunto, nivel E. POC/BUU, em abividade nesta Universidade, Falecido cem 06 de Peverciro de 1996, o pagamento do Auxílio Fune- Pal correspondente a UM MÊS; DE VENCIMENTOS nos Lermos do ArE.226- 49º, da Lei G.il2, de 12.12.90. 

1 

a pibtteão. Ho. AR RIR AXO / D6- 4 

LICPERESSADO:, , CANDIDA ERTSTINA COSTA 
RO. rar A DD O RR 

AUXÍIIO- -NUNEIA ASSUNTO: ,.... e, 

SBCISÃO: o usa da atribuição teleg sida pelo hagnífico Heilor con forme lbem 1 incioo LL, olinoa o da Porbnvia nº 5.020 de OC. 9.77, peblicada no D.S. nº T7O de 03,0), TH, CONCEDO à CANDEDA CRISTINA COSTA, na qualidade de COMPANHE RA do UI ANTONIO DE MOURA, ser- vidor aposentado desta Universidade, no corgo de Servente de cod. 064008 (NA) — A-E, falecido em 04 de abril do 1996, o do Auxílio Funeral, Correspoildento a UM MÊS DE PROVENTOS mos do card. 226 — $39º, dn Lei S.MI2, de 12.42.90. 

Obras, 

pagamento 

» nos Ler-


